Atqui hoc mihi ex acerbo exilio obtigisse voluptati est, quod vafre et gnaviter versipellem atque tergiversatorem præbere me simulando ac dissimulando perdoctus peritissimusque evaserim. Quas profecto artes commodas et usui pernecessarias in illo apud superos otio et luxuriæ illecebris constitutus nunquam fuissem assecutus<sup>18</sup>.

L'*usus* est donc ambivalent : art du caméléon pour Momus, il est synonyme du bien-être collectif dans le discours d'Hercule au banquet de Jupiter :

Quod cum fecisse volet Iuppiter, o superi optimi, et quosnam diliget, quos ornabit, quos cælo dignos putabit ? Eosne qui omnia turbent, nihil pacati, nihil quieti possint aut meditari aut exequi, an eos potius quos ratio quædam non ab scurrarum improbitate ducta, sed a virtute parata et constituta aditum sibi ad Iovis deorumque gratiam et benivolentiam patefecerit ? Qui suo studio, diligentia, opere, labore, periculo plurima perquisierit, multa invenerit, nihil prætermiserit, omnia temptarit in mediumque contulerit quæ quidem ad hominum usum, ad vitæ necessitatem, ad bene beateque vivendum conferrent, quæ ad otium et tranquillitatem facerent, quæ ad salutem, ad ornamentum, ad decus publicarum privatarumque rerum

---

<sup>18</sup> *Ibid.*, éd. cit., I 64, p. 23 (c'est nous qui traduisons : Mais au moins je suis content d'avoir obtenu d'un exil âpre d'apparaître grâce à ma ruse et ma détermination un protégé tergiversateur, parfaitement instruit dans l'art de simuler et dissimuler, des arts profitables et tout à fait nécessaires à la vie, que je n'aurais jamais acquis auprès des dieux, dévoué comme je l'étais à l'oisiveté et abandonné aux allèchements de la volupté).

conducerent, quæ ad cognitionem superum, ad metum deorum, ad observationem religionis accommodarentur<sup>19</sup> !

L'utilité collective qu'Hercule place au sommet de l'idéal humain, à tel point que les dieux ne peuvent que l'approuver et exprimer leur bienveillance vis-à-vis de ceux qui la poursuivent, semble donc incompatible avec l'individualisme de l'*erro*, qui ne montre aucun respect pour les conventions sociales et le bien commun, et dont les comportements sont singulièrement proches de ceux des philosophes.

Pour l'*erro* l'*imperium* est *servitudo* (II 45), en s'accordant ainsi avec le jugement de Caron ; il ressent *satietaem ex copia, fastidium ex usu, tædium ex quæstu* ; posséder plus que le nécessaire est pour lui *sordida illiberalissimaque sollicitudo* (II 46). L'abondance est donc synonyme d'avarice mesquine et l'administration prudente (*usus*), si appréciée dans le *De familia*, devient ici un ennui insupportable, une charge existentielle dont il faut se débarrasser. En revanche, la vie de l'*erro* est « utilis, facilis, vacua incommodis, plena libertatis ac voluptatis » (II 47), bien qu'elle suscite le mépris :